A parte autora ingressou com a presente ação com o objetivo de ser in-
denizada pelas estadias previstas no art. 11, § 5º da Lei 11.442/2007, decor-
rente do atraso no descarregamento de carga.

Sentença de procedência da ação, que condenou a parte ré ao pagamento 
de R$ 4.520,30 (quatro mil, quinhentos e vinte reais e trinta centavos), 

8. Disponível em: https://portal.tjpr.jus.br/jurisprudencia/j/210000002792 
0621/Ac%C3%B3rd%C3%A3o-0005580-89.2023.8.16.0064.

contra a qual recorre. Em suas razões recursais, alega, em preliminar, a 
inépcia da petição inicial, sob o fundamento de que a parte autora não

[...]

apresentam-se alguns números de uma grande transportadora de atuação 
nacional (de 2022 à julho/2025), nos quais se verificam que os valores pa-
gos antecipadamente aos transportadores contratados x os valores recebi-
dos pelos reais causadores da espera indicam déficit acumulado de mais de 
R$ 1.364.362,55 (um milhão, trezentos e sessenta e quatro mil, trezentos e sessenta e 
dois reais e cinquenta e cinco centavos), sem mencionar o custo financeiro, pois, 
há um descolamento gravíssimo entre a data do pagamento ao transporta-
dor e o reembolso do causador.

FIGURA 1 

Dados da XXXXXXXX TRANSPORTES S.A.12

Além dos prejuízos na via contratual, a mesma empresa soma paga-